29.01.2018г. № 10/4
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА КРИВОЛУКСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

КРИВОЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В связи с изменениями в Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» внести изменения и дополнения в Устав Криволукского МО в соответствие с требованиями  действующего законодательства, руководствуясь Уставом  Криволукского  муниципального образования, Дума Криволукского муниципального образования
РЕШИЛА:

1. Внести  в Устав Криволукского муниципального образования следующие изменения:
1. статью 7 части 1  Устава дополнить пунктом 15 следующего содержания: «15) Оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.
2. статья 31 Глава Поселения:

   Дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:

«2.1. Одно и то же лицо не может занимать должность Главы Поселения более двух сроков подряд.»;

3. статью 35 устава дополнить ч.6 следующего содержания: «В случае досрочного прекращения полномочий главы Криволукского муниципального образования выборы главы муниципального образования, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".

4. в части 2 статьи 35 Устава после слов «в силу решений» дополнить словами «соответственно верховного суда, областного суда».
5.  статью 29 Устава дополнить частью 11.1 следующего содержания: «11.1. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально    отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов  жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти Иркутской области или органов  местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения. Органы местного самоуправления определяют специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.
Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»
6. Статью 29 Устава дополнить частью 7.1. следующего содержания: «7.2.) Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии  с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по решению Губернатора Иркутской области в порядке, установленном законом Иркутской Области».
7.  Статью 29 Устава дополнить частью 7.2. следующего содержания: «7.3. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 7.2  настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами",  Губернатор Иркутской области обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд».
8. пункт 9 части 4 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции: 9) «единовременная выплата в размере шестимесячного денежного содержания за счет средств бюджета Криволукского муниципального образования при прекращении полномочий Главы сельского поселения (в том числе досрочно) и в этот период достигшего пенсионного возраста или потерявшего трудоспособность.
Единовременная выплата не выплачивается в случае прекращения полномочий Главы сельского поселения по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1, 3,6 – 9 части 6, статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 части 10, частью 10.1 статьи 40, Федерального закона № 131-ФЗ».
9. часть 1 абзац 2 статьи 41 Устава слова «, если указанные изменения и  дополнения вносятся в целях приведения настоящего Устава в соответствие с   Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.» заменить словами следующего содержания «когда в устав Криволукского муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Иркутской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами».
10. часть 3 статьи 43 Устава изложить в следующей редакции: «3. Проекты муниципальных нормативно-правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативно правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления соответствующих муниципальных образований в порядке, установленном муниципальными нормативно правовыми актами в соответствии с законом Иркутской области, за исключением:

1) проектов нормативно правовых актов Думы сельского поселения, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативно правовых актов Думы сельского поселения, регулирующих бюджетные правоотношения».
       11. статью 41 Устава дополнить частью 3.1. следующего содержания: « 3.1. Отказ в государственной регистрации устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также нарушение установленных сроков государственной регистрации устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении в устав муниципального образования изменений и дополнений могут быть обжалованы гражданами и органами  местного самоуправления в  Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области, а также в судебном порядке.»

     12. статью 30 Устава ч.3.1 дополнить абзацем следующего содержания: «В случае обращения  Губернатора Иркутской области  с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата  Думы муниципального образования днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в  Думу муниципального образования данного заявления.».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Криволукского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.

3. Главе Криволукского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Криволукского муниципального образования после государственной регистрации в течении 7 дней и направить в Управление Министерства  юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Криволукского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в «Вестнике Криволукского МО».
Глава Криволукского

муниципального образования                ____________            Д.И.Тетерин